
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 62276.62276/2023

Determinazione n. 3672 del 19/12/2023

Oggetto: DGR N. XII/298 DEL 15/05/2023. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PROT. N. 133799/23 - 
GRADUATORIA DEFINITIVA CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' - ANNO 2023

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 luglio 2016 n.16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in particolare: 

- l’art. 25 comma 2 “la Regione concorre, insieme ai Comuni e alle Aler a sostenere l’accesso ai 
servizi abitativi pubblici dei nuclei familiari in condizioni di indigenza di cui all’art. 23, comma3, 
attraverso un contributo regionale di solidarietà per il nucleo familiare, a carattere temporaneo, che 
sostiene il pagamento del canone e dei servizi a rimborso nell’ambito dei programmi volti al 
recupero dell’autonomia economica e sociale”;

-  l’art. 25 comma 3 “al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate 
difficoltà economiche è istituito un contributo regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, che 
copre il pagamento dei servizi a rimborso e, nei casi e modi previsti dal regolamento regionale, il 
pagamento dei costi della locazione sociale;

- l’art. 43 “Diposizioni transitorie e finali” comma 11 secondo cui in fase di prima applicazione per gli 
anni 2016, 2017 e 2018 le condizioni di accesso, la misura e la durata del contributo regionale 
sono definiti con provvedimento della Giunta Regionale;

Richiamata inoltre la DGR n. XII/ 298 del 15/05/2023 ad oggetto: “Contributo Regionale di solidarietà 2023. 
Riparto delle risorse regionali” con cui Regione Lombardia assegna al Comune di Mantova la somma pari a 
€ 59.371,19;

Considerato il decreto n.7690 del 23/05/2023 ad oggetto: “Contributo Regionale di Solidarietà 2023. 
Impegno e contestuale liquidazione a favore dei Comuni di Mantova – Monza Brianza” con cui Regione 
Lombardia liquida al Comune di Mantova la somma pari a € 59.371,19;

Visto il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019 n.11 “Disciplina del Contributo Regionale di solidarietà a 
favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà 
economiche, in attuazione dell’art. 25, commi 2 e 3, della Legge regionale 16/2016, pubblicato sul Burl n. 42, 
suppl. del 14/10/2019 che definisce i beneficiari, i requisiti di accesso e decadenza del contributo;

Richiamate 
 la DGC 212 del 20/09/2023 con cui il Comune di Mantova aderisce formalmente alla misura del 

contributo Regionale di Solidarietà, accettando le condizioni e i termini di accesso, ai sensi dell'art. 
25, comma 2 e 3 e dell'art. 43 comma 11 della Legge Regionale 8 luglio 2016, n. 16, del R.R. 
11/2019, del R.R. 13/2022 e della DGR n. XII/ 298 del 15/05/2023;

 la determina n.1678 del 16/06/2023 con cui il Comune accerta l’entrata della somma destinata alla 
misura Contributi di solidarietà Anno 2023;

 la determina n. 2858 del 24/10/2023 con cui veniva istituito il Nucleo di Valutazione;
 la determinazione n. 3506 del 07/12/2023 di liquidazione dell’intero contributo da ripartire tra 

assegnatari idonei e nuclei indigenti
 la graduatoria definitiva – Allegato A (prot. pge 133799/2023) 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Considerato che, l’art.3 del R.R. 10/10/2019 n.11 dispone che:
 “1. Il contributo regionale di solidarietà di cui all'articolo 25, comma 2, della legge regionale 16/2016è una 
misura di
sostegno economico, a carattere temporaneo, diretta ai nuclei familiari in condizioni di indigenza, finalizzata 
alla
copertura del canone di locazione e dei servizi a rimborso.
2. Il contributo regionale di solidarietà decorre dalla data di stipula del contratto di locazione di cui all'articolo 
16 del
regolamento regionale 4/2017.
3. L'entità del contributo regionale di solidarietà è stabilita in un valore economico annuo non superiore a 
1.850 euro.
4. Il contributo regionale di solidarietà è riconosciuto per un periodo di trentasei mesi. Ai sensi dell'articolo 
25, comma
2 della legge regionale 16/2016, qualora la condizione di indigenza del nucleo familiare dovesse permanere 
al termine del contributo finanziario regionale, i comuni e le Aler si fanno carico dei costi della locazione 
sociale.”

Visto il Verbale del Nucleo di valutazione del 16/11/2023, prot. n. 119965/23 che approva l’Allegato A, 
Graduatoria Provvisoria, così come definito nel punto 5 dell’Avviso Comunale, che contiene il n. di protocollo 
delle istanze risultate idonee con il corrispondente importo di contributo per un importo complessivo pari a € 
59.371,19;

Considerata l’istanza di revisione del punteggio, accolta con prot. n. 125220/23

Considerato che:

 quanto in oggetto contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile 
(Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite, da raggiungere entro il 2030, 
attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del 
settore privato;

 tali obiettivi sono stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo 
Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 
dicembre 2015;

 quanto in oggetto contribuisce, nello specifico, al raggiungimento locale dei seguenti target: SDG 
n.11 Città e Comunità sostenibili, target 11.1: “Entro il 2030, garantire a tutti l'accesso ad un alloggio 
e a servizi di base adeguati, sicuri e convenienti e l'ammodernamento dei quartieri poveri”;

Richiamati:

-la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 con oggetto “Approvazione del bilancio finanziario anni 2023-2025 e della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025”;
- la DGC n.  3 del 4/01/2023: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025”;
- DCC n. 12 del 27/2/2023 variazioni al bilancio finanziario di previsione anni 2023-2025;
- DGC n. 72 del 21/03/2023 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Obiettivi 
Gestionali per l'anno 2023:
- deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
- DCC n. 27 del 28/4/23 VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ANNI 2023-2025 - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022
- DCC N. 36 DEL 12.6.2023    VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ANNI 2023-
2025; 
- DCC N. 48 DEL 26/7/2023 VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO GENERALE ANNO   
2023;
- DCC 58 del 16/10/23 variazioni al bilancio finanziario anni 2023-2025;
- DCC N. 69 DEL 30.11.2023 variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2023-2025



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di entrata e di impegno di spesa;
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;

Dato atto che:
 la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente;
 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

DETERMINA 
Per le motivazioni, in premessa richiamate, di:

Approvare la graduatoria definitiva – Allegato A che contiene il numero di protocollo delle istanze risultate 
idonee con il corrispondente importo di contributo assegnato (conservato in atti con prot. n. 133799/2023);

Dare atto che, per il Comune di Mantova, la differenza tra la somma totale dei contributi destinati agli 
assegnatari risultati idonei e la cifra totale impegnata e liquidata con determinazione n.3506 del 07/12/2023 
pari a € 59.371,19 è da destinarsi, ai sensi della normativa vigente, ai nuclei in condizioni di indigenza, 
finalizzata alla copertura del canone di locazione e dei servizi a rimborso, per l’anno 2023;

Trasmettere il presente provvedimento al personale preposto di ASTER srl

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


